In hac autem contemplatione Ioannis circa Verbum Incarnatum quadruplex altitudo designatur²².

Como decíamos, Juan contempla el Verbo Encarnado como principio de toda la creación y no solamente una causa primera; es el Dios Trinidad de la Revelación y no el Dios de los filósofos. Esto no va a impedir a nuestro santo descubrir los puntos de contacto con la sabiduría filosófica conocida hasta entonces. Para ello da todavía un paso más utilizando, podríamos decir, conceptualizando la descripción de Isaías.

*Auctoritatis, unde dicit vidi Dominum,
aeternitatis, cum dicit sedentem,
dignitatis, seu nobilitatis naturae, unde dicit super solium excelsum,
et incomprehensibilis veritatis, cum dicit et elevatum.
Istis enim quatuor modis antiqui Philosophi ad Dei cognitionem pervenerunt²³.*

La afirmación parece clara: los filósofos antiguos, los conocidos hasta ese momento, llegaron, alcanzaron, por estos caminos a conocer a Dios, con un conocimiento verdadero. Para ello usaron diferentes modos o vías que están representadas en la contemplación de Isaías y realizadas por Juan en su evangelio.

Pasemos ahora a analizar cada una de estos modos que han utilizado los filósofos para alcanzar el conocimiento de Dios.

²² THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 2.

²³ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 2.

1.1.1 Primer modo: *per auctoritatem Dei*

Quidam enim per auctoritatem Dei in ipsius cognitionem pervererunt; et haec est via efficacissima.

Videmus enim ea quae sunt in rebus naturalibus, propter finem agere, et consequi utiles et certos fines; et cum intellectu careant, se ipsa dirigere non possunt, nisi ab aliquo dirigente per intellectum dirigantur et moveantur.

Et hinc est quod ipse motus rerum naturalium in finem certum, indicat esse aliquid altius, quo naturales res diriguntur in finem et gubernantur. Et ideo cum totus cursus naturae ordinate in finem procedat et dirigatur, de necessitate oportet nos ponere aliquid altius, quod dirigat ista et sicut Dominus gubernet: et hic est Deus.

Et haec gubernandi auctoritas in verbo Dei demonstratur, cum dicit Dominum;

unde in Ps. Lxxxviii, 10 dicitur: tu dominaris potestati maris; motum autem fluctuum eius tu mitigas; quasi dicat: tu es Dominus et universa gubernas.

Hanc cognitionem manifestat Ioannes se habere de verbo, cum dicit: in propria venit, scilicet in mundum; quia totus mundus est suus proprius²⁴.

Se notan acá claramente los pasos dados: observación de la realidad, “vemos las cosas”, descubrimiento de la finalidad en sus movimientos y de la necesidad de poner algo más alto que los gobierne, Dios. El argumento es sustancialmente el de la quinta vía de la *Summa Teológica*²⁵; acá aparece en primer lugar por que se dice que es un modo eficazísimo, podemos decir el modo más obvio, antiguo y popular, el del orden y la finalidad, que hace referencia inmediata a la inteligencia del hombre que distingue naturalmente el orden del desorden. Posiblemente sea también el más completo y profundo. Afirma la existencia de una racionalidad inmanente a las cosas que debe tener su origen en una Inteligencia Suprema que trasciende el mundo. A esta tesis se oponen los mecanicistas que tienen su primer representante en Demócrito. Vamos después a ver cómo el mismo evangelio responde a éstos.

²⁴ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 3.

²⁵ THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, I q. 2, a. 3. Quinta via sumitur ex gubernatione rerum. Videmus enim quod aliqua quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem, quod apparet ex hoc quod semper aut frequentius eodem modo operantur, ut consequantur id quod est optimum; unde patet quod non a casu, sed ex intentione perveniunt ad finem. Ea autem quae non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente et intelligente, sicut sagitta a sagittante. Ergo est aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem, et hoc dicimus Deum.

Se notan pequeñas diferencias con el texto de la Suma, donde dice *aliqua quae cognitione carent*, acá en cambio *enim ea quae sunt in rebus naturalibus*, lo que es más general.

En el comentario al *Credo*²⁶ aparece también esta prueba de la existencia de Dios y dice que es un *stultus* el que no cree que Dios gobierna las cosas naturales.

Finalmente nuestro santo muestra como esto estaba revelado en el Antiguo Testamento y en plenitud en el Evangelio. Hoy podríamos hablar de un camino histórico salvífico, de una preparación a los paganos a la plenitud de la revelación.

No dice de qué filósofos se trata, pero podemos atribuir a Platón y a Aristóteles considerar el orden en la creación y referirlo a un primer ordenador, ya sea el Bien y el demiurgo, o el Primer Motor Inmóvil, cuya perfección los seres quieren alcanzar.

La expresión *auctoritatem Dei* aparece en la obra de Santo Tomás²⁷ en general para hablar de Dios como legislador, alguna vez como autoridad en los sacramentos, acá la vemos utilizada en el sentido que es Él el que dirige el mundo, inclusive las cosas inanimadas, todas las cosas, por que es Él el *actor*, autor, de todas las cosas, al crearlas las ordena, les da su finalidad, de este modo la ley de Dios forma parte del proyecto creador, como Dios es *actor* de toda la creación, le da a la creación su ordenación al fin, para los seres libres esta ordenación se realiza a través de la ley, que no es más que la expresión del orden de la creación.

En el cuerpo del comentario dice que frase *vino a lo suyo* (Jn 1, 11) puede entenderse de dos modos, como que vino al mundo, por Dios creado; o como que vino a los Judíos que eran de modo especial suyos, la primera parece mejor interpretación y es la que nos interesa en nuestro estudio²⁸.

²⁶ THOMAS AQUINAS, *In Symbolum*, 1. Nullus autem invenitur adeo *stultus qui non credat quod res naturales gubernentur*, provideantur, et disponantur; cum in quodam ordine et certis temporibus procedant. Videmus enim solem et lunam et stellas, et alias res naturales omnes servare determinatum cursum; quod non contingeret, si a casu essent: unde si aliquis esset qui non crederet Deum esse, stultus esset.

²⁷ Cf. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, I II q. 99, a. 5; II II q. 10, a. 10; para la autoridad en el sacramento de la penitencia, III q. 84, a. 3.

²⁸ Cf. THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, nn. 143-4. Ostendit ergo quod lux quae erat praesens in mundo et evidens seu manifesta per effectum, non tamen cognoscebatur a mundo. Et ideo venit in propria, ut cognosceretur. Sed ne, cum dicit venit, intelligeres motum localem hoc modo, ut scilicet venerit quasi desinens esse ubi prius erat, et denuo incipiens esse, ubi prius non erat, dicit evangelista in propria; id est in ea quae erant sua, quae ipse fecit; et venit ipse, ubi erat. Infra XVI, 28: exivi a Patre, et veni in mundum. Venit, inquam, in propria, id est in Iudaeam, secundum quosdam, quae quidem speciali modo sua erat; Ps. Lxxv, 2: notus in Iudaea Deus; Is. V, 7: vinea Domini exercituum, domus Israel est. Sed melius est ut dicatur, propria, id est in mundum ab eo creatum; Ps. XXIII, 1: Domini est terra. Sed si prius erat in mundo, quomodo venit in mundum? respondeo, dicendum quod venire in aliquem locum dicitur dupliciter, scilicet vel quod aliquis veniat ubi nullo modo prius fuerat, vel quod ubi aliquo modo prius fuerat, incipiat esse quodam novo modo. Sicut rex, qui prius erat in civitate aliqua sui regni per potentiam, ad illam postmodum veniens personaliter, dicitur venire ubi prius erat: venit enim per suam substantiam ubi prius erat solum per suam potentiam. Sic ergo Filius Dei venit in mundum, et tamen in mundo erat. Erat quidem per essentiam, potentiam et praesentiam, sed venit per carnis assumptionem; erat invisibilis, venit ut esset visibilis.

Se suscitan dos dificultades, cómo Dios puede ir a algún lado, estando ya en todos, y de qué modo el mundo es suyo.

El mundo es de Dios porque Él lo creó. Crear no es otra cosa que dar el *esse*, que es lo más íntimo de las cosas, por eso Dios obra en las cosas del modo más íntimo. Está en el mundo, dando el *esse* al mundo.

Se puede ir a un lugar de dos modos, o yendo donde antes no se estaba de ningún modo, o empezando a estar de un modo nuevo, éste último es el caso del Verbo, que ya estaba en el mundo por presencia potencia y esencia, y ahora viene no cambiando de lugar, sino haciéndose visible, asumiendo la carne, para ser conocido.

Dios es presente a la creación por presencia, porque todo está desnudo y abierto a sus ojos; por potencia, porque todo está bajo su poder. Finalmente Dios está en el mundo por esencia porque su *essere* está presente en lo íntimo de cada cosa, es necesario que el agente en cuanto agente esté unido con sus efectos. Dios es autor (*actor*) y conservador de todas las cosas según el *esse* de cada una siendo el *esse* lo más íntimo de cada cosa, es evidente que Dios con su esencia por la cual crea está en lo íntimo de todas las cosas.